
UPOZORŇUJEME RODIČE NA VÝSKYT 

INFEKČNÍHO ONEMOCNĚNÍ V ZŠ - SPÁLA 
 

VĚNUJTE ZVÝŠENOU POZORNOST PŘÍZNAKŮM TOHOTO ONEMOCNĚNÍ! 

Spála 

Spála (scarlatina) je bakteriální infekční onemocnění, které nejčastěji manifestuje na 

jaře a na podzim a objevuje se obvykle u dětí do 10 let věku. Původcem onemocnění 

je bakterie Streptococus pyogenes. Spála se přenáší nejčastěji kapénkami, tedy 

vzduchem, nebo přímo přes poraněnou kůži, tzv. ranná spála (je vzácnější). 

Inkubační doba spály je 2–5 dnů, u přenosu přes poraněnou kůži 12 hodin. Čím je 

spála záludná? Hlavně tím, že jí lze onemocnět kdykoli znovu. Prodělané 

onemocnění nezanechává žádnou imunitu. Někteří jedinci jsou pouze nosiči bakterie 

způsobující spálu, ale sami jsou bez příznaků onemocnění. Mohou proto snadno 

nakazit ostatní v kolektivu. 

 

PROTO JE NUTNÉ, ABY RODIČE OZNÁMILI ŠKOLE SPÁLU I V PŘÍPADĚ, ŽE 

SPÁLOU ONEMOCNÍ SOUROZENEC DÍTĚTE, KTERÉ JE V MATEŘSKÉ ŠKOLE 

A PROZATÍM NEVYKAZUJE ZNÁMKY NEMOCI! 

 

Lékař u dítěte se spálou nařizuje izolaci, která trvá po celou dobu onemocnění. 

 

Příznaky spály: 

- Na počátku se objevuje horečka a nastupuje narůstající bolest v krku. 

- Dítě může mít potíže s polykáním. 

- Občas se objevuje bolest břicha a zvracení. 

- Jazyk dítěte je bíle povleklý, posléze se začne od špičky olupovat, až má 

„malinovou“ barvu. 

- V podpaží, v tříslech, v loketních jamkách, v podbřišku se objevuje drobná červená 

vyrážka. 



Spála se léčí výhradně antibiotiky! Dítě může do kolektivu až po ukončené léčbě a 

nejlépe po rekonvalescenci, kterou určí lékař. 

 
 


